ab it-

Hunniadiani animus infractus.

Alibeus post captum Caranbum dux creatur.

Vladislaus de retroagendis copijs delibebat.

ab infantia cœli terraq; rigoribus duratos artus, daturum se pecunia quã
 tum foret opus frumentis coemendis, quorum copia circum omnia loca ab-
 undarent. Iulianus quoq; haud fermè ijs dissimilia iactando, ab instituto
 regem auertere conabatur: sed fame ac frigore extabescentibus homini-
 bus iumentisq; cum paterentur vulgo grauiora vtiq; quàm qua anticipi-
 tis spei consolatione leniri possent, peruicit in desperatus animis necessitas, ut
 fit, honesti rationem. Et conuerso agmine, in planiciem descendere: moxq;
 collectis impedimentis, pramissisq; retro quã venerant subsiquebantur.

Turci vero vbi vinci se posse hostem desperasse perceperè, lati secum et in-
 flati noua spe, iugam montium deseruere: subsequendoq; abeuntes crebris à
 tergo impressionibus vexabant. Et licet non magnas, frequentes tamen
 clades inferebant, sed et plerunq; accipiebant. Conuersis enim in eos expedi-
 tissimis quibusq; manumq; conferentibus, multi ex illis cadebantur: etsi
 regionum quoque impetus plerunq; frustrabatur, refugientibus statim
 Turcis, qui mox conglobati rursusq; infesti aderant. quandoquidem mul-
 ta præda impedimentisq; grauis exercitus minimè properare poterat. Sil-
 uæ est densa non tam frequenti et procera arbore, quàm ramosa et ad ra-
 dicem fruticante. Præterea implicita undique sinuosis quibusdam et stag-
 nandi cæno, voraginosi anfractibus, quales obsoleti fluuiorum meatus,
 vbi aut humana arte, aut vi natura cursum aqua immutauit: eamq; ob
 rem ferè tota imperuia, et sic vbi transitum præbet, angusta admodum
 via, et frequentibus commissa ponticulis. ad eam ventum cum esset, præ-
 missa cum sarcinis leui armatura, in postremo agmine, qui veluti murus
 antecedentium terga protegerent, hastatos equites collocarunt, progredie-
 banturq; ad iter. At Turci quotidiana insultandi consuetudine superueni-
 entes, cum magna pars equitatus in siluam progressa foret, impetum faci-
 unt in ultimos, quorum clamor præcedentes subito ad se conuertit: et ut
 queng, succurrendi suis studium et festinatio inconsulta rapiebat, ita extra
 viã egit in loca cænosa et palustria. Ex quib; diu luctati, in pedesq; recepti,
 ægerimè se atq; equos expedirent, propterea quòd vliginosa terra hominũ
 iumentorumq; vestigia altissimè in se recipiens, difficiliter remittebat, datũ
 est Turcis spacium capiendi ex postremis equites circiter octuaginta. Sed
 cæno tandem regij atq; vligine expliciti, refugientes assensus suos liberaue-
 re. Nec minus sexaginta supra centum ex hostibus captos iugulaure, illico
 reliquis suis fugatisq;, multoq; difficilior eis cum natura loci luctatio fue-
 rat, quàm fuit postea pugna in patentibus cæpis cum hoste commissa. Cæ-
 rùm cum et fames quotidie grauius vrgeret, et tam frequens Turcorum
 insultus, ad cætera mala per lassitudinem prædem penè ad internicionẽ ex-
 ercitus multatatus appareret, placuit comportari simul succendensq; quic
 quiderat intersarcinis, quod exercitus magis tunc oneri esset, quàm vsui
 postea futurũ, tum iumentis debilia aut superuacua interfici, et arma qua
 aut ex defunctis militibus, aut ex præda supererant, terra infodi. quibus di-
 ligèter peractis, exercitus subinde velut expurgatione superuacuoꝝ nouũ
 quendũ vigorẽ accepisset, maioribus itineribus quàm ut ociose insultando

Exercitus in
 planicie de-
 scendit.

Turci Reges
 in difficulta-
 tibus consue-
 titos laeserunt.

Vladislaus
Budam fol-
lenni pom-
pa ingred-
tur.

insequi Turcos posset, ad Belgradum se recepit. ibiq; per quietem & recreationem diebus aliquot consumptis, rex unde mouerat Budam contendit. ubi postquam cognitum est ciuitati appropinquare, procedentibus in sacro ornatu & solenni caremonia sacerdotibus, ingenti numero, populus omnis generis promiscue effusus, cum gratulatione reducem salutauit, excepitq; ingrediebatur ipse pedes ex voto templum priusquam regiam aditurus. Præstant verò captiui insignes cum Carambo: tum militaria signa hostibus adempta, cum parte præda que supererat, præferebantur. Subsequentibus militibus ante omnes Polonus cruce signatus, laudesq; ac nomen regis militari alacritate in cælum ferentibus, ipsum unum esse qui regias artes virtutesq; non nosset solum, verum etiam impleret. Ceteros per ignauiam & socordiam atatem agere in domestico luxu, prodiua ac deserta re Christiana: quatum primum caput attollere incipiens, breui ad pristinum decus amplitudinemq; esset peruentura. Sed & iuxta regium decus Hunniadiani nomen celebre apud multitudinem audiebatur, cuius maxime ingenio ac virtute in rebus bellicis victoriam adeptam credebant. Ceterum multo insignius futurum fuit spectaculum, si necessitas expediendi exercitum, magnam pompa partem non ademisset, spolijs multis vltro concrementis in itinere, alijs sub terram relictis. Postquam verò laudes gratæque ob rem bene gestam Deo acta, signa tholis subfixa: & repetitis egregie factis dictisq; cuiusque ex ducibus, pro meritis singuli premio affecti. Mox ut eorum virtus ad posteros quoque testator redderetur, insignia cuiusq; cum titulis in conspectiore parte templi distinctissima diligentiq; pictura effigiata.

P. CALLIMACHI GEMINIANENSIS DE VLA-

DISLAO REGE, SEV CLADE VARNENSI,

Liber II.

Legati ad V-
ladislaui mit-
tuntur.

VICTORIA de Turcis virtute Vladislai regis parta, omnium ferè Christianorum principum legatos ad se exciuit: sed in primis frequentes conuenere ab vniuersa Italia, quam ea tantummodo fiducia tenebat, minimè se vexatum iri à Turcis, si eos Poloni & Hungari, aut subigerent sibi, aut certè non abstinendo à bello, iugiter oppugnaret: vno omnes ore ac consensu affuisse Deum, affuturumq; assueuerant pro & iusto bello: & qua ad id locorum gesta erant efferentes, ad reliqua exequenda exhortabantur. Sed ante alios Pontifex maximus Eugenius, Venetijs, & Lanuenses, cum Philippo Burgundionum duce ij ad laudes parta victoria adhortationesq; nouæ expeditionis instaurandæ, adijciebant etiã pollicitationes subsidiorum: seq; ingentem classem in Hellepontu missuros spondebant, per quam Turci ex Asia transmittere, seq; cum Europæi coniungere prohiberentur: quaratione facillimum fore in Europa debellare, in qua pauci admodum superessent hostes, & ij trepidi ac percussi & non nisi vinci assueti, modò paululum rex annis vellet, exterminari omnino

tota

totâ Europa impiam execrandamq; Musam anorum superstitionem posse, re Christiana in perpetuum aucta & stabilita. Ioannem etiam Palæolo-

gum, Græcorum Imperatorem, cuius fortunam maiestatemq; Turci non modo labefecerant, sed penè euerterant, successus Vladislai extulerant, in spem rei dignitatisq; suæ in integrum restituende. Mystiq; sunt etiam ab ipso oratores, qui præfatia quæ facere visa sunt ad tanti euentus gratulationem, diuina humanis commiscendo, religiosa asseueratione nunciauerunt, visum esse à plerisque Constantinopoli ante portam quæ ad Macedoniam emittit, equestrem iuuenem candida veste ornatum, per speciem latitæ hac illac excursare, eadem hora, ut postea compertum fuerat, qua res à Christianis contra Carambum prosperè gerebantur, moxq; euauuisse. Id visum omnium animos primò sollicitos habuisse: subinde cognita regis victoria, illius nuncium vulgò existimatum. Caterum prudentiores & quos aut vitæ sanctimonia, aut profunda alicuius disciplinæ cognitio peritos futurorum reddidisset, non tam credere Vladislai successum diuinitus Græcis nunciatum, quàm eos admonitos temporis & occasionis suæ, Turcorum in Europa rem penè profligatam esse, in Asia etiam fluctuare molientibus res nouas circumadacentibus tetrarchis: ideoq; non cunctandum ulterius, sed trepidos suaq; imbecillitate ac vi aliena laborantes, subito opprimendos. qua persuasione Imperator eorum excitus, cum suis quidem armatus ex parte altera affuturus, si modò regi cordis esset primo quoq; tempore eam victoriam prosequi, quæ Deo duce ac comite vel exinde adeptum esse constabat, quod diuinis etiam nuncijs fuerat peruulgata. Accedebat ad hæc supplex Despoti ambitus, & quotidiana pre-

ces obtestationesq; cum lacrymis: tum instans Iuliani adhortatio, vocesq; assidua, multoq; iam efficaciores apud animos prima expeditionis successu elatos. Quibus ne magno animo rex subitò assentiretur, res Polonia continuit. Venerat enim eodem quoq; tempore legatio à Polonis, gratulatum & ipsa quidem regia felicitati. Caterum tentare iterum fortunam non prius oportere admonebat, quam cum proceribus Polonis vel in sinibus regni consilio inuito, prius rex illud expediret, quò tandem ordine rebus suis domi constitutis ac firmatis, externum bellum regni sui securus prosequeretur. Non videri rationi consentaneum, sollicitum esse quenuquam de rebus alienis, antequam suam tuto collocauerit. Recensebat deinde in qua deformitate Polonia esset, quid licentia ubiq; insoleceret, quis in privatis et in publicis opportunitatibus negligentia: ex quibus nactos occasionem Tartaros, magnam Russia ac Podolia partem depopulatos: sed & praterquam quòd priuata procerum simultates ad vulnere & cades iam peruenerant, a finitimis per latrociniat anquam iusto bello etiam prada abigi, inprimisq; à Boleslao duce Opolia. ad ea vulgari, Cazimirum ex Lituaniam bellum Masouie propedem illaturum, tot malis succubiturum omnino regnum, nisi subito succurreretur. Quae regis animum eo mouebant magis, quo verius dici nunciariq; sciebat. Tamen ne regni unius priuata necessitas publicè omnium Christianorum rei apud mentem suam praponderare appareret, prius colludato singulorum, quorum legationes aderant, in se officio, ac beneuolentia, nec minus pietate in religionem ac Deum immortalem: ceteros omnes oratores sic ab se dimisit, ut quis sperare possent facturum ipsum postulata. Polonis verò dixit, conuocaturum se illic Budam Hungarorum optimates: daturumq; enixè operam, constitutis omnibus qua ad pacem bellumue eius anni at tenere viderentur, ut mox ea qua ipsi petierant, exequeretur. Constituta subinde Hungaris conueniendi die, ut si communi iterum consensu educenda censeretur in Turcos expeditio, stabilior quies domi relinqui posset, spondendo in id fidè, quòd absoluto conuentu, ad sua quicq; omnes inuiolati reuertentur. Giscram etiam magistratusq; ciuitatum, qua ab illo dependebant, placuit per literas accersiri, licet aduersante Iuliano, qui praesentibus Boëmis nihil quod quidem ad religionem pertineret, ritè transigi posse arbitrabatur. Sed confirmauerat regem in sententia Franco Banus, dicens non esse eius temporis quarere quid sentirent, vellentue Boëmi de caremoniis institutionisq; Christiana professionis, deq; Rom. pontificis aut ritu aut praceptionibus, in sacris tradendis suscipiendisq;. Aliam esse eorum causam, quibus satis esset verbo tenus de religione disceptare: aliam verò eorum quorum cum religione simul vita & libertas periclitaretur, & manu, non lingua tueri se cogentur. Si quid in Boëmorum mentibus foret, aut à sacra salutatoris nostri historia, aut ab eiusdem mysterijs alienum, non desituras postea emendandi occasiones, & tempora, illis quorum interesset: interea nihil satis videri, urgente non eius tantum regni, sed totius quoque Christiani nominis opportunitate, quam uti opera quorumcunque, ac inprimis Boëmo-

Boëmorum, qui & ad manum essent, & in priori expeditione, quo ad tuendam religionem, non solum pij, sed etiam obstinati cogniti essent, Nec totidem Volones cruce signati ex reliquis omnibus Christianis nationibus accurrisent, quot ex vnica & haud sane numerosa ipsorum gente, ad extremum adhiberentur, necne, ad eiusmodi consultiatorem, magis quam alterius cuiusque interesse eorum qui illos erant vocaturi: quandoquidem eo blandimento allecti, maiorumque agendorum gloria incitati, si nihil aliud, saltem domesticam securitatem prestare possent. Spectari vero praeterquam quod certi hostes etiam irritati in regni gremio forent remansuri. Igitur postquam omnes conuenerant, dies aliquot extraciti extingendo in festimo bello. Verum ubi nulla in ratiopotuit eius ex toto abolendi, consensum est in biennales Inducias: quibus durantiibus, captiuos vtriusque dimitti p'acuit, eadem conditione, quod inducijs exactis, reuertentur in vincula & custodiam, si de pace interim non consentiretur. Latis subinde omnibus, quod datis acceptisq; inducijs, domi nihil, quod inter suos magnopere timeri posset, relictum videbatur. Proposita est belli externi consultiatio, & plerisque alijs, sed Desputo & Iuliano in primis instantibus, publicaeque ac privatae asserentibus, praeparari affuturaque in tempore auxilia a Pontifice maximo, ceterisque principibus Christianis, facile recenti adhuc victoria elatis: fidentibusque animis persuasum, ut rediret egrandam expeditionem censerent. apparebat enim accedentibus terra marique, tot potentissimorum principum nationumque auxilijs, facillime deleri posse eum hostem, quem paulo ante praeter haud ferè multos Volones cruce signatos, nemine omnino opitulante, suis tantummodo armis ac viribus fudissent, fugassentq;. In eum itaque sumptum decretum est extracordinarium tributum, subito ab indigenis exigendum: quod resq; ad id designati. Belli autem apparatus tota cura Hunniadiano delegata: sed & nuncij constituti, qui ea quae apud Hungaros & Vladislauum decretata erant, ad quos maxime oportebat principes nationesq; perferrent. venerant Budam ad eum conuentum Pangratius de sancto Nicolao, partium quidem Vladislai assertor: sed qui omnem regionem quae a praesente Baigo abluitur, latrocinio infestam tenebat: in quem quia domesticam quietem turbare videbatur, publicum plus odium valuit, quam liberi conuentus reuerentia. Captus enim est à multitudinem tumultuosius id est agitante, praecipit ante q; in vincula coniectus. Eodemq; impetu subuarium de complicitibus est sumptum supplicium, nec temperatus foret ab Giscra, in tam praepropero ardore animorum, contra publica fidei sanctitatem, nisi Vladislauus ubi multitudinem vehementius concitatum vidit, quam ut monendo hortandoq; verecundia aequi boniq; cohiberi posset, nonnullos Polonos confestim submisisset, qui per posticum eductum, mutatis vestimentis, in laurinum perduxere. Quo facto, rex ab Giscra postea nunquam nominatus est sine reuerteta & praesentatione seruatoris. Rebus igitur sic dispositis in Hungaria, Vladislauus ad fluctuantem paterni regni statum & molitionem Cazimiri in Massonios animu conuertit: volebat q; dum tributa exigere, dum gerendo bello solui futura parabatur, transcendere in Polonia, factiones intestinas illic

Inducias biennales.

Belli delibetatio.

Hunniadianus praefectus exercitus declaratus.

Vladislauus a tributum in Polonia parat.

quog, sedaturus: consultaturusq, quo pacto licentia latrocinantiũ, ex Silesia, & Lituanicus motus supprimeretur: sed & magnopere gestiebat secum post tot tãtãsq, res feliciter gestas, sese matri ac suis alijs offerre. Caterum prater id quod apparebat Polonos omnia facturos, ut nõ nisi qua ad pacem suam facere crederent, recte prius constitutis, regem ab se dimitterent. Hungari etiam veriti, ne aut iuuenilis animus dulcedine quietis in pater no regno remolliret, aut à matre caterisq, necessarijs auerteretur à periculis, in bello Turcico subeundis, Despotum & Iulianum tanquã duas machinas ad eam cogitationem expugnandam, regemq, in Hungaria retinendum ad mouere, illi satis superq, ad id per se prompti, nec minus ab alijs stimulati, hortando rogandoq, peruicerunt, ut Polonis rex in presens per legatos excusaret necessitatem, ac magnitudinem suscepti negotij, a quo prater ignominiam proditis illis, quos ad belli societatem exciuerat, sine summo etiam periculo abesse non posset: quia Turcus, cognitis qua a Christianis parabantur, ingentem congregasset exercitum, impetiturus vltro Hungariam, nisi sua defendenda necessitas ei prius obijceretur. Quibus adiectum est etiam negotium impetrandi propter nouam expeditionem auxilia, nec à Polonis solum, verum etiam à Prutenis: à quibus prater quã quod ex professione sua deberentur, apparebat etiam eo iustius peti, quo à priori bello ociosius abstinerant. Caterum veluti ea postulatio irrita apud Prutenos fuit, ita dilatus regis aduentus, magno malo Polonis stetit. Cum enim vniuersorum animi erecti in expectationem illius, quies a secum & ciuilia agitare cepissent, ubi intellectum est minime assuturum, illicõ veluti impunitiorem licentiam nacti, sese ad consuetas artes conuertere: & prater id quod multis similitatibus multa inter se fœda committebant, facile etiam exterorum iniurias tolerabant. sed nec minus finitimi eandem ob causam latrocinabantur impudentius, captiq, sunt & rebus suis exuti ab illis multi negotiatores honestissimi, preda etiam ex agris propemodum licentius quam si bellum indictum esset, abacta. Sed ante omnes insignis fuit rapina Ducis Opoliensis, interceptis per insidias quamplurimis negotiatoribus Cracouiensibus, dum Vratislauriam ad nundinas proficisceretur, quam iniuriam cum publico sumptu ac viribus vindicanda censeretur, placuit tamen prius ad regem perferre. Ille, ne quid se absente viribus tẽtaretur, edixit: sed ut iure res repeterent: seq, oportune assuturum, si minime restituerentur. Dum ea cum Polonis ageretur, satisq, ad bellum prouisa & cõstitutã essent omnia in Hungaria, visum est denusõ significare Constantinopolitano Imperatori, ut se cõ suis prepararet, moturus ex parte altera, ubi Vladislaus ad Thraciam Macedoniaq, fines cum exercitu peruenisset: nec minus admonere etiam fidei ac temporis Pontificem maximum, ceterosque qui paulõ antè obsidendi Hellepontis vltro negotium curãque susceperant, itaq, illi nihil dissimulantes, congregata instructaq, ad Caietam septuaginta triremium classe, miserunt illicõ Franciscum Albertum, Cardinalem Florentinum, ut nauigaret in Hellepontũ: obsessaq, illic litoribus opportunis, obsisteret, ne quid subsidiorum à Turco ex Asia posset accersiri, Ad quam rem summo studio

mat h-

Desporus & Iulianus Vltro disfluũ in Hungaria retinente moliantur.

Pruteni ad bellũ vocantur.

Rapina Ducis Opoliensis.

matuſandam, præter id quòd Vladislao dat a fides & religionis cura, inter
 tos faciebat, fama qua vulgabatur Carmanum Cilicie Carmania regem,
 cum validiſſimo exercitu in Pontum & Biſthyniã Turcos oppugnatum
 venire, etiam promptiores fecit. Cum viderentur omnia veluti quodã di-
 uino nutu ad id preparari, ut ſuperſtitio impia & ſeda peſſundaretur, per-
 culerat & Turci animũ moles inſtantis à Carmano bellu: cui ſuſtinendo im-
 parem ſe fore ſciebat, niſi integer illuc ſe conuerteret. & videbat diſpartitis
 viribus ſuis eodem tempore Polonia atq; Hungaris terra, Italis verò etiam
 mari eſſe occurrendum, cum nihil ignoraret eorũ qua contra ſe ſummo con-
 ſenſu ſummoque conatu ab utraq; gente parabantur. Et proximo etiam
 bello cum magna ſuorum clade Vladislai vires ac felicitatem expertus, ti-
 mebat magis ex eo, quòd intelligebat ad eò præualida ſubſidia illi aſſutura.
 igitur ne copias ſuas diſtrahere in diuerſum, & propemodũ ſine ſpe reſiſten-
 di ſeparatim eas ſummis diſcriminibus obycere cogeret, ratus cetero-
 rum animos facile poſſe ad pacem acclinare, ſi Deſpoto prius perſuaderet-
 tur, nuncios ad eum clam ſubmiſit: qui veluti de Carabi redemptione agen-
 tes, per occaſionem proponerent ſibi cum libertate filiorum priſtina fortuna
 decus atque amplitudinem, ſi a quabilis concordia cum rege inuenda au-
 ctor ipſe fieri vellet. ille ſe dolo atque aſtu à perſido hoſte tentari primũ ra-
 tus, oratorum verba diſſidenter audiebat. Ceterũ ubi inſtando agendõ-
 que, ut crederetur, extorſere, capisq; illius animus ab incerta ſpe victoria
 ad præſentem certamque principatus ſui poſſeſſionem conuerſi, cum non ig-
 noraret filios interim ſædo in carcere cathenis vincẽtos, & iam pridem cru-
 deliter oculis mulctatos, ludibrijs quibusque eſſe expoſitos, & ultra quàm
 paternus animus pati poſſet; diutius indignis atque acerbis modis per op-
 probrium & calamitatem in ſorde ac ſqualore vexari, eaque res nõ minus
 quàm euerſa ſtatus ſui fortuna ſollicitũ haberet, rem prout offerebatur,
 ad Hunni adianum perſulit. qui et ſi priſtina felicitati viribusque fidebas,
 ad eaque auxiliares etiã copias terra marisq; accuſſur as ſciebat: tamen in-
 teſtinum bellum in Hungaria non extinctum, ſed dilatũ, Fridericũque
 in propinquo diuitijs & auctõritate præpotentem hoſtem cum videret, re-
 putansque quàm varij inopinatiq; caſus in bello dominẽtur, ne ſi quid ad-
 uerſi mala fortuna obiciſſet, Vladislauũ ſubinde facili negotio, regno frui
 contingeret, illatũ à Turco pacis mentionem hauquaquam aſpernanda
 cenſuit, præfertimque etiam quòd Deſpotus per cõcordiam pendẽ plura
 aſſequenda proponebat, quàm poſſet etiam bellum feliciffimum re promit-
 tere. Sed ante omnia, quibus tandem conditionibus reuera pacem firmare
 veller, à Turco exquirendũ putauit. Cumque nunciat a ſibi per Deſpotũ
 tam de redimendo Carambo, quàm de reſtituentis illis qui bello repereban-
 tur, vera eſſe comperiſſet, tranſegit ante omnia de precio captiuũ, pro quo
 quinquaginta aureorum milibus acceptis, nihil interim præmittendo
 exijs que ad accerrimi belli motũ præparanda fuerãt, nunciat regi, quid
 quam maximẽ fieri poſſet: numeroſo inſtructoque exercitu Idibus In-
 nijs ad Segedinũ moueret, ibi legatos Turci petentes pacem aſſuturos,
 offerri

Turcus cum
 Deſpoto per
 legatos de pa-
 ce agit.

Res ad Hun-
 ni adianũ de-
 fertur.

Rex in Segedini venit.

Oratio ad Regem.

offerrī quidem vltro conditiones haud aspērandas tempori, & rebus regni. Caterum vim paratam in conspectu, multo meliores extorturam. Sollicitus adhuc secum Vladislaus de statu Poloniae periclitante, mentionē pacis latus audiuit: videns facīle fore, ut viribus quas ad externum bellum comparauerat, domi vtriusque regni sui res in perpetuum stabiles, subla-
 tis omnino aut ciecū iniuriarum seditionumq. principibus, sed egestati omnes post tot annorum non intermissum bellum cessationem quietemq. aliquam a Turcis desiderabant: venit itaq. rex cum suis praesens a die in Segedinum, quō Despotus Hunni adianusq. antecesserant, cum Turcis oratoribus: quorū princeps Graecae nationis homo, sed Musamanorum sectam professus, vbi in conspectum regis venire, ita verba fecit: Si commissio inter nos belli discrimine, rex inclite, nunc demum ad petendā pacem veniretur, videri forsā posset Amurates Imperator noster viribus suis diffidere: sed cum multo ante quiet a consilia proposuerit tibi, quā manum conferendi aliquando tecum cogitatio quāpiā subesse posset, inq. meliori fortuna sua, iam tum egerit apud te de amicitia inuēnda, non debes existimare, noua potius aliqua necessitate nunc permotum, quā consilio eodem, quod a principio sibi persuasit te faderis ac pacis mentione prouocandum. Nec enim semestri victoria tua credere oportet fractos abiectosq. esse animos nostros, continua felicitate, iam tot annos supra omne fortuna discrimen elatos. Quos etiam si nihil aliud erigeret firmaretq., utique vidisse tuos totiens a nobis effusissimē fugatos, victosq. reparare subito copias, victoribusq. subinde vltro insultare, satis efficax exemplum foret, ne mediocri clade accepta, & quā tota ducum nostrorum temeritati queat imputari, de fortuna viribusq. nostris subito desperarem. Atq. idē non tanquam aut necessitati aut desperationi cedentes, nos audiendos putes: sed ut qui minimē contra alienam felicitatem tendentes, modū terminumq. nostra constituimus. Cumq. gloriam partē nuper abs te victoriae praesensq. apparatus magnitudinem, oculis atque animo metiris, quantum vtrique credere oporteat, tibi documentō nos simus, totiens prius victores eisdemque quibus tu modō humana felicitatis blandimētis inflatis, nullius magis interest casibus se subtrahere, quā cuius felicitas iniuria nondum sortem alteram sunt experta. paulo ante vix pubescente aetate, cum paterno regno administrando minime satis par credi posses, accitus es ad alterum pariter regendum, praeterquam quōd magnitudine sua fortiori atque intolerabile externis bellis civilibusque factionibus etiam implicitum, magno animo suscepta a te conditioni adeo successus affuit, ut bello domi statim penē extincto, arma in nos conuerteris. Et quorum nomē prius vix sustinebatur, facīle vinci posse docueris. Quo benignius ausus i nos fortuna confirmauit, eo ne desituar, praecauendum est, magis praesertim quod non qui plurima, sed qui grata & firmissima atque possidet, iure Felix appellatur. Porro quid tibi gratius esse potest aut debet, quā patrum regnum & quid firmitus, quā adiecta illi cum pace nostra Hungaria? sed blandiaris captis tuis: & quantumuis de successu stabilitateque fortuna tibi pollicearis, nempe ut Despotus in sedem suam

suam restitueres, celeberrima duotua regna in discrimen seruitutis adduxeris, haud sanè aqua laborum periculorumq̄, mercede illectus. Quòd si id quod tanta belli mole quaritur, minimè tanti est, vt tam magno discrimine peti debeat: quantum sentimus, non minus tua quàm nostra interest, videre ne de alienis sollicitis, nostram labefactemus. Concordia ac pacis multa vtrinq̄, dici accipiç, honesta conditiones possunt, belli vnicus futurus exitus, emeris scilicet patria, diuinorumq̄, & humanorum omnium apud eos qui victi fuerint. Si prateritorum meminisse placet, habemus & nos qui arma nobis & vires polliceantur. Caterum cedere casibus, quàm oblectari humana imbecillitati magis conuenire censemus: tuum est reputare cum tuis, malisne capere exemplum instabilis aetatis fortuna ex rebus nostris, an in vestris eam experiri, acclinati in eam sententiam iam dudum animi, facile permoti sunt, vt de pace ageretur. disceptatio maior fuit, in conditionib. approbandi: agente Turco de reseruanda sibi Bulgaria, sodinisque argenti, cum plerisq̄, oppidis in Seruia: Vladislao verò, legimus dominus restitui singula volente, tandem in id conuentum, quòd Bulgaria tantummodo in ditione Turci remaneret: cetera omnia quomodocunq̄, occupata ab eo restituerentur illis quorum iuris fuerant ante bellum: captiui qui supererant, vtrinque soluerentur, in primisq̄, Despoti filij, dies deinde constituta, in qua oppida ciuitatesq̄, prout pactum erat traderentur. paxq̄, in decennium conclusa, non aduersante etiam Iuliano: non tam quia ex animorem non improbarer, quàm quia aut non succurrebat quid spei proponeret, tot tantisq̄, vtilitatibus compensandis, si in praesens negligrentur: aut quia in tam precipiti consensu, omnium clausas mentes admittenda ratio inter uebatur, expectabatq̄, admonendi tempus opportunius. sed miserè interim cruciabat, secum reputans, suis maxime factum adhortationibus, vt Veneti Burgundusq̄, & Pòtifex maximus classem ad Hellestion mitteret: seq̄, exinde aut vanitatis, aut perfidia ab illis arguendū videbat, si pax, vt conuentum erat, seruetur. Caterum quā grata ea pax Hungaris fuerit, memoria veterum cladum sanguinisq̄, effusi recuperandis illis qua vtrò tunc restituebantur, vel exinde licebit aestimare, quod eius vt videbat: auctori Hunniadiano virtutis & honoris gratia data sunt oppida & loca omnia, qua alendo in Hungaria Despotos fuerat prius assignata. Et cū Turci peterent, quòd in confirmandis pacis conditionibus, prolata in mediū Eucharistia, rex iuraret, haud quaquā fortis e contra tendebat, ne si id iuradi genus deprecaretur, suspicari posset parū sincero animo tractū de còcordia. Cuius adeò vehemèti studio tenebatur, vt vitarent etiā suspensiones singulas à quibus perturbari eā posse apparebat. Sed Gregorius Sannocens vbi regis quoq̄, animū à tã improbo facto haud omnino abhorrentē vidit, religioso veluti furore percitus, Deus, inquit, Deus, tã execrabile scelus auertat, vt qui paulo antè contra impios pugnantes, omnia tristia diffiliaq̄, per pessimum, dū vinceremus: nunc rursus pro religione armati, & propemodū victoriā manu tenentes, sacrosanctum diuini mysterij arcana sub profanorum oculis spontè proferamus. Quid prima, quid hac secunda

Bulgaria Turco addicitur.

Pax inter Turcos & Regem in decennium conclusa.

Gregorius Sannocens Regis iuramentum intercipit.

expeditione, à nobis petitum, quid adeò ingentem belli molem, ex tam separatis ab inuicem regionibus, ab Italia, à Burgundia, à Thracia euocare, quid denuò arma induere, quid hucusq; progredi oportuit, si sacra nostra prodenda erant? minori nostro facinore per ignauam domi inermes sedendo pati potuimus illa profanari, quam nunc sumus armati prodituri. pudeat nos gratulationum, quibus nuper victores accepti: pudeat laudum, quibus ut Christiana rei seruatorum propè in cælum modo elati sumus. Pudeat deniq; obnoxios ijs nefarijs cogitationibus, nos dignos haberi, aut in quibus totius Europa reges ac principes spes suas collocauerint, aut pro quibus innumerabiles populi & nationes omnibus in templis, ad Deum supplices ambiant, pro victoria nostra vota nuncupando. Quanto sanctius prisci Romani, qui capta à Gallis vrbe, ne sacra sua conspici possent, terra infodere. Nos victores nostra vltro impijs prodere cogitabimus, committemusq; ut religiosius ab illis inanes quædam diuinorum persuasiones seruate dicantur, quam à nobis sacrosanctum immortalitatis nostra pignus ac mysterium, & publicè nos illo facinore contaminabimus? Quod si vnus quispiam sacrilega audacia perpetraret, seuerissimè vindicarem: omitto quantum piaculi apud Deum contrahemus, qui non modò ab ipsius causa defecerimus, sed ipsum etiam testem ac pignus defectionis nostra impijs exhibuerimus. Quid de nobis hostes sentire poterunt, videntes nos tanti pacem existimasse, ut non minus sacrilegè iurauerimus, quam ipsi impudenter postulauerint. sed ut hac pacis vtilitas leuiora videri faciat, omnia qua aut in nostra, vel aliorum scèta religiosè altius elata sunt, quam qua humanis sensibus attingi queat, caeremoniarum velamento sanctoque arcano mortalius animis infunduntur: qua si nuda in mediũ protrahantur, quia nullo humanarationis argumèto subsistunt. Et emere assuerari & impudenter peti ut credatur apparet, audiuerè dudum hostes Deum à nobis presentè colit, asseruariq; in sacrariorum penetralibus: & quia ignorat quo id pacto cõingat, cù de eo cogitat, nihil simile ijs qua terrena & momentanea cognoscunt: sed quicquid extra mortaliu atus sorte posuissent, mentibus eorum occurrit. Et id quod quale sit, nesciunt, tantum nostra de eo asserationi par figurant nos. hanc ipsorum persuasionè patet factis arcanis nostris corrupimus, elatasq; ad diuina & cælestia de sacris nostris mentes, ad caduca & terrena reuocabimus, specie panis in conspectũ exhibita: qua verũ corpus Christi contineri, ut nos qui de firmiter credamus, efficit diuina institutio, gratiaque in qua nati sumus. Quibus illi orbat, cum res per se fidè non faciat, restat ut nos irrideant, veluti minimè possibilia credamus. Nolite per Deum cõmittere, ut aboleatur sacer ille horror, quo ipsorum animi prestringuntur in bello, cum secum reputant inuitrosque prælum contra nos, quibus adeo propicius sit Deus, ut propemodum videndus nobis coram pariter conuerteretur. Quantum de nostra, deq; religionis nostra maiestate hoc factò minuetur, tantum crescet apud illos audacia, credituros subinde, ut ipsis quidè videbitur, ex specie quæ intuebuntur, nos non modò in veri Deituitione nõ esse, sed nec in alterius cuiuspiam. Multis modis stabilitati conuentorum cauere aliter potest: quam-

quamvis ad fidei pignus, regium verbum satis esse deberet, aliaq̄ inter priuatos cautiones, alia inter principes exhibentur. ad extremum, relicturum se profanata castra asserebat, sicut modo rex iurare pergeret. itaq̄ cū videretur tam verè quàm e religionis, eiq̄ ipsorum quos alloquebatur vsu & maiestate dixisse, constitutum est in confirmanda pace proferrì vtrinq̄, in mediū sacrā historiam suā, quod Euangeliū nostri, Alcoranum illi vocant. quibus vbi sua quisq̄, dextram admouit, religiosè iuratum est, conuentus executi iri, atq̄ inuolatā permansura: hoc maximè modo datis acceptisq̄, pacis conditionibus, cum Turci digressi essent promissa impleturi, venit à Francisco Cardinale nuncius cum literis, in quibus corinebatur, Turcum aduersus Carmanum cum ingenti copiarū numero traieciisse in Asiam, inermiaq̄, & vacua qua possideret omnia cis Hellepontum reliquisse: ab se vero cum classe littoribus vbiq̄, occupatis, iam tum ademptam hosti facultatem reportandi exercitum in Europā, non pratermittendam tantā occasionem, propè sine armis aut certamine aliquo exterminandi propellendiq̄, ad origines suas diram gentem, execrandamq̄, superstitionem. Meminisset rex fidei sponsonisq̄, principibus Christianis facta, & quàm maximè fieri posset, properaret cum promissa expeditione, quando illi quoque, quod suum erat, auxilia pramississent. ad ea similibus perè assueuationibus à Græco quoque Imperatore per literas significata, addebatur etiam, elatum se spe, belli maiori conatu à rege secundum sponsonem renouandi, cum tentaretur à Turco de sedere, non solum repudiasse conditionem, verum etiam hostilia contra illum vltro intulisse, & in armis esse cum suis, vt regi sub ipsum montiū descendū vel accurreret, vel alibi expectaret, si id magis ex vsu fore videretur. instandum agendumq̄, dum distractus ille multiplici bello tam diuersis in locis mari terraq̄ suis adesse non posset, dum nuper cæsus, fusus, fugatusq̄, nondum satis animum viresq̄, collegisset: & proximis cladibus afflictus, nedum impetum, sed nec nomen quidam regium laturus videretur: omnia per dolum fraudemq̄, ab oratore Turco in sedere transacta. Non committendum, vt gloriosa initia recordi negligentia fœderentur: sed rapiendam opportunitatem delenda ignominia religioni nostræ iniusta, non vno atq̄, altero oppido, sed multis regionibus Christiani nominis partim direptis, partim ab execranda gente sub ditionem suam missis. Turcum adeo festinanter per Hellepontum copias traieciisse, vt verius dici possit fugisse bellum, quod à tergo affore sciebat, quam profectum esse ad propulsandum id quod ab Asia nunciabatur. Ad extremum rogabatur, ne veluti sub cultro & præda relinqueretur crudelissimo hosti, qui proculdubio exercitum reportaturus esset in Europam, vbi aduentus Vladislai metum deposuisset. Non aliunde magis id discrimen sibi imminere, quàm quod regie fidei pollicitationibusq̄, crediderat. Recitatis vtrorumq̄, literis in regis ac procerum conspectu, quidam subito quæsi laræ uor omnium animos occupauit, memoria eorum que de se sperare adduxerant principes Christianos: cæpitq̄, regis aliorumq̄, velut oculis obuersari species gratulationum, quibus tot regum populorumq̄, veluti publico consensu

Prologo Alcorano religiosè iuratum est.

Turcum cum exercitu aduersus Carmanum in Asiam traiecit.

sensu paulo antè, tanquam Christiani nominis seruator es excepti fuerant: Et pudebat pigebatq; ob presentem utilitatem perpetuum decus veluti cõtempssisse, secuturamq; exinde ignominiam intuebantur: Et meminere antè obligatã ab se fidem Grecis, Latinisq; Et ab vtriusq; implorata auxilia prestõ esse audiebant, quã nisi per summum scelus in discrimine in quod pellexerant, relinquere non poterant. Quibus ad eò contrario affectu omnium ferè mentes distrabebantur, vt qui paulo antè pacem vltro elegerent, bellum malle appareret. Et videbatur etiam quadam quasi opportunitas Et causa concordie repudianda: quandoquidem Turcus ad constitutã am diem neque captiuos omnes soluerat, nec dum oppidis ciuitatibusq; quibus oportuit ex fœdere cesserat. Itaque Iulianus apud tam suspensos animos, desideriumque inter Et penitentiam inita concordia, fluctuantes, occasionem suam adesse ratus, cum multis magnisq; actionibus antea expertus esset, Sanoceum persuadendi vi Et facultate, velut habere hominum mentes in potestate, conatus est sibi illum adiungere in negotio pacis improbanda, suadendiq; instaurandum bellum. Quod, cum ab eo minimè impetraret, propterea quod ille Despoti Hunniadianiq; sententiam probans, nec temerè dandam fidem hosti, Et datam minimè violandam contendebat, conuersus ipse ad circumstantes: A fœdere, inquit, de quo cum Turcis transactum videtur, quanquam inane irritumq; malle abstinuissemus: non quòd ius religionemue illius aliquam, si bellum prosequemur, violandum intelligi oporteat: sed quia dandis accipiendisq; conditionibus bonam partem temporis prosequenda expeditioni aptissimi frustra consumpsimus. Contra dixissem iam tum ab initio: sed accliuiores animos vestros ad concordiam vidi, quàm vt crederem posse oratione mea ad rem gerendam vos erigi. præterea sciebam hæc omnia quæ nobis hodie nunciatã sunt de facilitate de bellandis in Europa, Turcis implicitis detentisq; bello Asiatico, fore vt i paulo post nunciarentur: maluiq; expectare donec ea credereris alijs, quàm intempestiue prædicando committere vt fingi à me Et per vanã spem iactari arbitraremini. Nunc quando vt volui asseueratio victoria vestra ad vos aliunde quam à me peruenit, Et ita esse vt describitur, non minus quàm optabã credere vos, indicat desituti incepti penitentia, non gerendumne sit bellum, quod omnes necessarium intelligitis, sicu decoribus prius partis salutem libertatemq; vestra retinere vultis: sed liceat necne geri post qualemcunq; hanc vtrinq; fœderis iactationem, explicandum à me sentio. video enim plerosq; inanibus fidei ac fœderis nominibus suspensos, intra se non tam quid facere velint, quàm quid æquum sit deliberantes, quasi verba quadam inconsulta per spem metumq; mutuo iactata, nomen sanctitatemq; fœderis obtineant. Cum id demum iure sit fœdus, quod ab illis quorum res est inicitur, non verborum sponso, sed conuentorum expleta fides confirmauerit. Huic neque paciscentium affuit auctoritas, neque pactorum subinde accessit executio: sed nomen tantum fœderis Et caremonia semerè iactata sunt. Quæ non prius sancta sunt, quàm promissa vtrinq; cum fide absoluantur. atq; vt incipiam ab eo qui sponsois caput esse videtur,

sãmdiu

Mentes mili-
rum contra-
rio affectu
distrahun-
tur.

Iuliani Ora-
tio.

tamdiu fors an liberum regi fuerit, de fœderibus & pace cum Turcis agere, quoad inclyti huius regni viribus & felicitate bellū gessit, quoad nulla externa ope adiutus privatus sui regni discriminē ac sumptu publicā Christiana rei salutem maiestatemque tutatus est. ubi verò cum alijs quoque Christianis principibus cōsilia totamque gerendi huius belli rationem communicare placuit, eorundem consensu bellum intermissi oportuit, quorum opibus auspicijsq; geri susceptum erat: sed ut res tota non secus atque ante adiunctam sibi aliorum principum manum, sed tantummodo fuisset, nec dum fœdus cum eiusmodi hominum genere, sed vilius omnino rei commercium inire non licuit, & initum non tenet, iniussu Pontificis maximi. huc adde susceptas ab hoste condiciones minimè expletas esse: ex quare etiam, si nihil aliud, omnia quæ dicta factaue dicuntur, inania redderet: tamen quia conventorum fides quæ ab illis frustrata est, minimè confirmavit sanctitatem religionemque fœderis, intelligendum est à sponsione sua, si quæ fuit, non solum absolutum esse regem, verum etiam per dolum ac simulationem proposita transactaque esse singula ab oratoribus qui pacem petitum ad nos venire, ut si hostis initurus fuisset id fœdus, quod stabile ac rarum veller. Si eiusmodi postulatio & sponso frande omnino vacua futura erat, non habuit quem de pace acturum mitteret alium, quàm hominem lingua, genere, moribus, & demique præter simulatam religionem tota vitæ ratione ab ipso alienum, qui nihil verè religiose & sanctè à Turcis promittere, neque ex diverso stipulari posset. Caterum cuius pacta promissaq; omnia, si ex usu videretur, sine verecundiâ reijci atque improbari liberum foret: sed & pudebat eum tam supplicis actionis simulationem explicare per hominem suæ gentis: cavuitq; verecundè, ne quid submisisset, ne quid infra vulgatam animi viriumque suarum magnitudinē ageretur à suis. Et noluit regem gloriari posse, quod supplicem sibi Turcum aliquando audivisset: præterea cum tota actione multa simulanda forent, nō alterius artibus facilius decipi nos posse arbitratus est, quàm eius qui nobiscum de religione paulò antè sensisset, ut quæ per se non satis fidè facerent, religionis velamento involuta in animum nostrum descenderent. Caterum si quæ placuissent impetrata forent, cogitavit se pactis staturū. Sin minus ex simulatione concordia se id saltem commodum percepturum, ut ad gerendum bellum posset sibi interim consulere, quæ ista esse, indicat frustratus terminus eorum omnium quæ per fœdus ab ipso fieri oportebat. Scio Despoti, sed in primis Hunniadiani tantam esse rerum hostilium peritiã, tantum experimentum, ut nefas sit dicere, non omnia ex vero sic se habere, ut sit eis per suasum: sed illum cupiditatem simul liberandorum filiorum, simul recipiendæ missæ decus & fortunas: hunc verò diffidentiam auxilij à complacitis belli affuturi adegisse crediderim, ut non tam acriter quam poterant animū intenderent, & blandis pollicitis dissimulatã fraudem statim nō deprehenderint. Caterum non debet cuiusquam gratia aut auctoritas apud animum vestrum plus valere, quàm veritas, cū intelligatis ali fœdere neminē teneri, vel ex eo quod sine auctoritate ictum, vel quod per se autē ab hoste minimè

impletis conditionibus sit dissolutum: sed ut omnia legitime à rege, nihil in-
 diosè ab hoste actum constaret, meminisse debetis sponsionis quam Christia-
 nis vocatis admissisq; in partem belli paulò priusquam Turcis fecisse vos
 constet. Et cum deliberatio vestra illis angustijs inclusa sit, quòd data fides
 minimè potest utriusq; subsistere, sintq; alterutri de ferendi, neminem dubi-
 tare conuenit, ita quæque potius seruandum esse, ut arctiore coniunctione
 nos contingit. Porro quid vobis cum hoc genere hostium conuenit, à quibus
 professione, moribus, totiusq; vite instituta ac ratione distatis? quid cum
 Christianis non coniunctissimum est? atq; ut omittamus communia immor-
 talitatis imitia, fana, sacrificia, sepulchra eadem, tum caeremonias & sacro-
 rum ritus quibus animi vestri multò arctiori necessitudine inter se coniu-
 cti sunt, quam si natura ipsa eisdem parentibus orta corpora coniunxisset.
 Nonne qui paulò antè in Hellepontum classem suam misere, pro salute, pro
 gloria vestra, comunicando vobiscum vires, suscipiendòq; belli unà geren-
 di negotium, indissolubili omnino vinculo vos sibi deuinxere? Quodq; nisi
 per æternam labem atque infamiam ingratorum animorum violare non
 possitis, atq; ideo cum ex parte altera illi sint qui ad humana diuinàq; om-
 nia vobiscum communia, addidere recentissimum beneficium submissorum
 vobis auxiliorum, quiq; ut nulla noua sponsio intercessisset, et humanis di-
 uinisq; propinquitatibus vos contingunt, ut sine inexpiabili scelere deferri
 nequeant. Ex altera verò hostis immanis, perfidus, qui non per bellum tan-
 tummodo à vobis discrepat: sed religiones alias cultosq; diuinos professus,
 omnia quæ vobis sacra sunt, veluti profana contemnat, & si possit, violes.
 Cuique nec dari fides potuit, absque nefario crimine: nec postquàm data cre-
 ditor, potest sine grauiori culpa seruari. Non debet esse magna deliberatio,
 cum hocne, an cum illis conuenta sint exequenda. Si per seueratur in susce-
 ptæ concordia præterquam quòd eius estis frustratis ex parte altera condi-
 tionibus, contaminatis inexplorabili facinore, amissaq; gloria priore bello par-
 ta, sub quotidiana bonorum omnium execratione, infamem vitam agitis.
 Si vero, quod per se etiam vanum irritumque est, repudiato impio fæde-
 re, bene de vobis meritis aderitis, eo in discrimine, in quod per vos adductos
 non ignoratis, ad securitatem, qua subinde vestra possidebitis, cum immor-
 tali gloria non modo ea de quibus in concordia mentio est, sed cætera om-
 nia quæ à dira gente possidentur in Europa, recuperabitis. De cuius rei fa-
 cilitate dicerem, nisi perpenderem satis per literas suas persuasisse vobis
 Gracum Imperatorem, & Franciscum Cardinalem: quorum auctoritas
 in eo tanto grauior sit oportet, quanto propinquiores sunt hosti. & indicant
 ex re præsentis: sed & maior trepidatio hostis, quam ut satis ab ipsius ora-
 tore dissimularetur, supra omnem orationem stimulare vos debet ad occa-
 sionem istam capeffendam. Quam si prætermitteretis, cogemini tandem de-
 specti ac destituti ab omnibus, dubium de decore an periculo maiore, intra
 fines vestros dimicationem eam subire, cui vos impares esse, implorando ex-
 terna auxilia, iam pridem profiteri. Ad hæc multa de iure pontificio, de-
 que illius potestate ac vi præfatus, subdidit tandem, Pontificis se maximi
 aucto-

auctoritate id sœdus qualecunque esset rescindere, & abrogare: regemq; ac
 ceteros quorum interesset, à iuramento & sponsione quam Turcis fecerant,
 absoluerunt. Ad eò à paucis Iuliani oratio non est probata, ut ex concione tota
 exaudiretur fremitus deposcētium bellum, asserentiumque succurrendum
 esse illis, quos in belli societatem attraxissent, quando non aliam ob causam
 periclitarentur, quàm quòd armati concurrerent ad propulsandum peri-
 cula, propter qua Hungari simul & Poloni paulò antè coacti fuerant ip-
 sos implorare: fortunarum potius omnium ac vita iacturam faciendam,
 quàm fidei fidelibus obligata: pertinere id non ad famam solum spemq; de se
 apud ceteros Christianos excitatam, sed ad conservationem etiam est tute-
 lam rerum suarum: & ut nihil aliud stimulet, satius pro religione hone-
 stè occumbere, quàm deserti à illa & proditi, Deo atque hominibus violatis
 insensiq; indecoram vitam extrahere. decreta itaque sœderis ac pacis ab-
 rogatio, & ut cum Christianis alijs suscepta expeditio continuaretur. Cui
 sententia nec Despotus quidem aut Hunniadianus tandem fortiter obfiste-
 bant. Ille inuitatus facilius, qua in debellando apparebat: hic regia spon-
 sione pelletsus, cum Vladislaus promississet ei Bulgariæ regnum post victo-
 riam, & literas quibus id continebatur, etiam quorundam procerum sub-
 scriptione firmatas in fidem dedisset. Decretum igitur quòd erat contra pa-
 cem promulgatum, Francisco Cardinali ad classem missum, simi que Gra-
 co Imperatori & principibus ceteris, ad quos initium Turco sœderis iam
 pridem fama peruaserat. Rarò alias Poloni tam laetum nuncium accepe-
 rant, ac fuit, intellexisse quòd rex de pace cum Turco transfegerat. Nam
 cū Cazimirus indicto Masouis bello totis Lituanoꝝ viribus Drohicinũ
 oppugnaret, Masouique iunctis penè castris ex diuerso in armis starent,
 nec tam virium inter utrosque discrimen appareret, quàm suspicior erat,
 si committi prælum contingeret, magnam partem copiarum Cazimiri de-
 fecturam ad Michaëlem Sigismundi ducis paulò antè interfecti filium, qui
 apud Boleslaum inter Masouos militabat, ingens spes animos ipsorum ce-
 perat, regem ab ea pacificatione in Poloniam subito, id quòd maximè cu-
 piebant, profecturum. Anxij enim inter Boleslaũ Cazimirũque de euen-
 tu sperabant interuentum regis id bellum dirempturum, & ab armis par-
 tes utrinque abcessuras. Cùm enim tam Lituani quàm Masoui sub tu-
 tela regis agerent, Polonis neutros vinci expediebat. itaque ubi disso-
 lutum sœdus accepere: iterum consternati animo ut consilium caperent,
 ad Peterkouiam conuenere. ibi Vladislauiensis Episcopus & Ioannes Pilt-
 zanus designati Oratores ad Hungariam, qui pramonitum regem pa-
 ctionis ac fidei etiam hosti seruanda, suadendo agendoque animarent ad
 paternum regnum reuisendum, in quo multa eo absente perturbata: sed
 in primis sedandum bellum, quo à Lituaniis Masouia premebatur. pra-
 senserat Vladislaus Cazimiri motum, & susurum conuentum Polonoꝝ
 rum: atque ideo ne quid exinde nunciaretur sibi, quod parum conduceret
 rebus quas parabat, utque sui cordi se ei esse intelligerent, misit illico in
 Poloniam Ioannem Cruscinensem, qui diceret, Regem nullo modo salua
 fama

Effectus ora-
tionis Iuliani.

Episcopus
Vladislauien-
sis & Ioannes
Piltzanus in
Hungariã ad
Regem profu-
citantur.

fama verecundia, posse susceptam denuò expeditionem intermittere: statimq; moturum ex Segedino, cogi necessario illis adesse, quos in bellum implorando at traxisset. Cæterum excitis paratisq; tot maximorum principum auxilijs, victoriam paratam esse de ea gente quam superiore anno paucis admodum Volonibus cruce signatis aditus fudisset, fugassetq;: Et quam nisi hyemis montiumq; asperitas niuibus ac speluncis aditum victoria sua subtraxisset, omnino subegerat, inter redeundum, quod propicio Deo breui futurum foret, conuersurum se iter in Poloniam. interim viderent ipsi ne quid detrimenti regnum caperet: inprimisq; Boleslao duci adessent, contra Lituavorum conatus. Ea significatio quia præter spem venerat, gratissima Polonis fuit: perfecitque ut rex videretur esse tam sollicitus de quiete ac statu regni, quam ipsi volebant: sed intercepta est exinde causa mittende in Hungariam legationis, atque idèò singula qua regi domi forisq; ex usu fore credebant, per epistolas significauerunt. Interea licet minime seruat a die, Turcus loca omnia de quibus in fœdere cauebatur, presidijs suis euacua-
ta, iustis dominis restituerat: solutis etiã magno numero captiuis, dimissisq; cum Despoti filijs. Vladislaus autem licet ager animo, quasi euentum præsi-
giret, stimulante Iuliano, vndecimo kalendas Octobres, ut constitutum fue-
rat, mouit ex Segedino, sed copijs aliquanto paucioribus, quàm anno supe-

Turcus capti-
uos & Despo-
ti filios dimi-
tit.

Vladislaus
suis Iuliani
ex Segedino
mouit.

riore nam & Volonum minor numerus accurrerat, propter vulgatum fœ-
dus cum Turcis. & multi etiam inter agendum de concordia dimissi Poloni
& Valachi, quos futura pax superuacuos redditura videbatur. vbi ad Or-
sanam peruentum, pridie nonas Nouembres Danubium cum suis traiecit.
Expositioque in Bulgaria exercitu primo ad Florentinum, deinde ad Bidi-
num progressus, licet vndique circa iter oppida pleraque arcésque Turco-

rum praesidijs tenerentur, non ad pradam milites discurrere, non hostibus insultare, non bellica quicquam cladis inferre agris patiebatur: instituerat enim minimè tempus aut vires suas praesumere expurgandis munitionibus, ferendisq; certaminibus. priusquam coniungeret se cum navalibus copijs ad Hellepontum: atq; ideo, ne in planis & apertis locis vel inuitus pugnare cogeret. Cum duae ad Callipolim viae ducerent, altera per extre-

Duae viae ad Callipolim.

nam Thracia oram, qua Macedonia coniungitur, campestris & breuior inter Rhodopem ac Bistoniam paludem: quasi progrederi voluisset, currius relinquere oportebat propter viae difficultatem in Hemo rectè transcendendo. Altera vero per inferiora Bulgaria, prius ad solis ortum, deinde prope Pontum ad meridiem, per Thraciam, ut obliqua, ita longior, sed per quam licet montanam in plerisque locis & salebrosam, currius tamen haud agerrimè euaderent, maluit illac exercitum circumagere, quàm veluti se nudare curruum munimentis quibus septus contra hostiles impetus, se ac suos facile tueri poterat, & quam maximè integris copijs ac viribus ad Callipolim peruenire. Conuersus itaq; in Pontum inter Danubium atq; Henum, haud magnis, sed continuis itineribus ad institutum festinabat: ubi verò ventum est ad Nicopolim Bulgarorum metropolim, cuius urbis pars altera à Danubio abluitur, altera in collem erecta, quia fama erat totius regionis diuicias illic comportatas, miles cohiberi non potuit, quin per suburbanam discurrens, ad pradam etiam in ipsas portas faceret impressionem, quicquid adificiorum circumadiacebat, direptum intensusq;. Cuius verò porta ac mania strenue defenderentur, à prosequenda oppugnatione iussum est abstineri. Ceterum quia quantum fert regio, uberes circumcampi & colles videbantur affatim necessaria suppeditaturi reficiendis militibus, iumentisq; biduum triduumue illic persenerare placuit. in eo loco percensenti suos regi, & veluti totius belli apparatum recognoscenti, dum miles non tam se reficit, quam studiosè illa preparat quae opportuna fore credebat, viam iam & natura sua magis difficilem, propter angustias salebrosiores, & propter frequentiam praesidiorum hostilium in oppidis castellisq; undiq; eminentibus multo discriminosiorem: accurrit nunquam sine praesatione magni & fortissimi Imperatoris nominandus Vladislaus Dracula, Valachia, quam montanam vocant, princeps: qui cum iam pridem pacem à Turco accepisset, factum suum in necessitate em reciecit: quòd haud numerosissima gentis princeps, nullaque externa ope adiutus bellum Christianis simul omnibus intolerabile sustinisset magnitudine animi & virtute suorum diutius, quàm sperari de tam imparibus viribus posset: plùsque ab se interim hominum amissum, quàm terris suis frequentandis colendisq; superesset: cum euentus quotidie admoneret contra hostium multitudinem, paucorum suorum virtutem magis admirandam esse quàm efficacem: tandem eò peruenit ut fuisse, non vti in seruitutem venire oporteret, quae forsant tolerabilis, modo aqua sit, & contigisset antea multis magnisq; populis & nationibus: sed ut cum patria & laribus familiaribus, cum altrice terra & calo relinquenda essent sacrae, religiones, ara, degeneran-

Militum avaritia.

Dracula consilium.

H dumq;

dumq; in obscenos mores ritusq; impiarum superstitionum, nisi conditionem accepisset, per quam citra profanationem diuinorum humanorumq; omnium, reliquias suorum seruaret in occasionem dignam, in qua tanta virtus periclitaretur. Ad hac cum eorum qui regem sequebantur paucitatem animaduertisset, rogare obtestariq; cepit, ut retro iter uerteret, se malis suis satis superque doctū, quant a foret Turci potentia, qui ad uenationem propemodum plures seruos producere solitus esset, quam illic ad bellum armati conuenissent. abstinendum omnino à tam audaci periculososq; incerto: comunicandaq; consilia & rationes, quo pastores aq; uiribus geri posset. Interea nihil salubrius, quam in occasionem maiorem eas copias conseruare. Quae etsi un si sufficerent bello quod tunc cum hostibus gerendum, ceteraque omnia uotis responderent, tamen eo tempore praedicta infantiis hyemis tempestate & malis omnino essent succubitura. Audiebantur ea, tanquam Dracula non ex animi sui sententia loqueretur, propter fœdus quod illi cum Turcis erat: tamen re ipsa per se fidem faciente, moti sunt quam plures, nec tantum suspicio simulat a ab illo orationis, quantum rei ueritas urgebat. Ceterum rapiente regem fato ad desinatum propinquumque iam finem, Iulianoq; ad superioris anni fortunam identidem iactante, nusquam stringendum fore gladium, uacua omnia de senforibus reporturos: Amuratum cum suis trans Hellespontū, uix Carmani impetum suscinere, neq; possetiā, ut ociosus à bello esset, propter Venetorum Burgundique & Pontificis classem suppetias suis ferre: Gracū prater ea cū non mediocrib. copijs sub ipsis montibus accursum. Dracula quidem officium ac sermonem magno assensu omnes commendauere, ueluti benigna in se uoluntatis testimonium. Nec mirum, de eorum uictoria desperare ipsum dixerunt, ignorantem qua preparatione, quibusq; auxilijs freti pergerent. Ceterum nullo modo ea sibi ut diceret in mentem uentura fuisse, si sciuisset quāta classis, quantisq; Italorum Burgundiorumq; copijs instructa, quam multis etiā equites peditesq; Gracorum in armis eos prestolarentur. Non regem, non suos adeo inconsiderata audacia, ut bellum quod conficere non possent, uirò inferrent. bono esset animo: quantum ad uires attineret, satis prouisa esse omnia, & preparata felicitatem Deum ipsum, cuius causā ageretur, & praeuisse antea, & in praesens praebiturum: conuersus itaq; rursus ad regem Dracula: Quando, inquit, aut fortuna, qua audentem magna quaeq; nusquam haecenus te decipit: aut spes aliena opis, quā ratā uelim: aut occulta fatorū necessitas, te in diuersū trahit à sententia mea, cōsiliū tuum quod ratione immutare nō potuit, quantum tempus & improvisares finit; uiribus adiuuabo. & cū dicto quatuor milia equitū duce filio suo, copys regijs, adiecit, orans obtestansq; immortalē Deum, quōd quicquid dux ceterisq; de belli totius successu animus suis repromitterent, felicissimo euentu confirmaret. Ad extremum dimissurus regem, duos ex suis impigerrimos iuuenes regionisq; & uiarum peritissimos, duosq; item equos inuistat a admirandaque pernicitatis in conspectū dedit, & uix lacrymis temperans: Ilabes, inquit, ad quod confugias, si casus aliquis malae sors, quod

abominor dicere, viri bus te diffidere coegerit. Malim equidem fore ut frustra dederim: idq̄, eueniet, si vota & preces mea non vana erunt. verum si necessitas uti coegerit, saluberrimum munus experieris. Vtile sanè consilium Dracula attulerat, si tam fideliter auditum seruatumq̄, fuisset, quam dabatur. Vulgatum est postea, virum ingenii spiritus natumq̄, ad bellicas actiones, ubi apparatus Burgundi Italorumq̄, percepit, varie ac multum secum agitasse inter pœnitentiam fidei Turco per sœdus data, & religionem eius violandæ propter euentum & futuram fortunam hominum famam, siue ad tam gloriosam expeditionem cum Vladislao progredetur, siue remaneret: plusq̄, omnino valituum fuisse apud militem ingenii belli decus, quam laudem seruata sponsonis: sed suapte natura omnibus diuinationibusq̄, quibuscunque alioquin obnoxium muliebri vaticinium retinuit. Pridæ enim quam in regia castra peruenerat, Secusa mulier Bulgara, senio quidem confecta, sed cognitione futurorum multis experimentis clara, ad vicum Sollonum, de exitu ac fine belli ab ipso interrogata prædixerat, regem haud felici euentu pugnaturum: plusq̄, momenti contra eum hostem profugiat exercitus reliquias habituras: forsq̄, subinde ut res facilius gereretur, atq̄, ideo in se ac suos vaticinium derinare volens, prosperioribusq̄, actionibus superesse, periculo quod in præsens nunciabatur, se subtraxisse: filium verò cum a se dimitteret, magnopere monuisse, ne fortuna oblectaretur temerè in acie, si res Christiana inclinaret. Conuerit deinde Vladislao se in Thracia, ingentemq̄, multitudinem fluminalis scassa in Paniso anne compertam incendit. Oritur autem Panisus in monte Hemo, & inter Messembriam Odessumq̄, Euxino illabitur. Creditum verò eiusmodi nauigia infestanda Hungaria gratia illic à Turcis præparata, ut demissa subinde in pontum, per occasionem tranquillam iuxta litus sursum agerentur in Danubium. Cuius maximè meridionale hostium, haud plus triginta milibus passuum distat ab Odesso. Ab eo incendio, quâ placidior em ascensum Hemus ad se dabat, erecturus agmen, quia via utiq̄, angusta & confragosa diuisis copias, ut contra improvisos hostium incursus firmiter esset, & paratior. Hunniadiano igitur cum auxiliariis Valachis & tribus Hungarorum milibus præmissis, sequebatur ipse magno interuallo, cû cruce signatis, reliquaque multitudine. Nâ currus in medio agi placuerat, tam præcedentis quâ subsequenti agminis præsidio tutos, inter progrediendû nequid à tergo relinqueretur quod muniri in locis adeo angustis posset. nonnulla oppida bincinæ direpta, & propè funditus diruta, vici quamplures incendio deleti, grassatumq̄, est à militibus licentiosè etiâ in sacra Bulgarorum Græcorumq̄, quorum templa veluti profana, manu, ferro, igne, cateroq̄, omni scelerum instrumento violabant. Id verò impiû, ut certè erat, visum Vladislao, edixit itaq̄, vulgo inquiri, ac restitui desiderantibus quicquid religione inuiolatum esse oportuerat: nullus magis quam ipsorum interesse asseuerans, abstinere manus à sacris, pro quibus arma sumpsissent. multum quidem in armis reponendum esse, sed in Deo plurimum: qui postmodum in bello non modo opem non laturus foret, contaminatis sacrilegio